Osmanlı Devleti'nin, herhangi bir günü, resmi bayram günü olarak ka­
bul edip kutlaması ise, Meclis-i Mebusan'ın İçtimaa Davet Olunması Hakkmdaki

İrade-i Seniyye3 ile Meclis-i Mebusan'ın tekrar faaliyete geçmesini sağlayarak
Meşruti idarenin ikinci kez yürürlüğe girdiği 10 Temmuz 1324/23 Temmuz
1908 gününü yönetimdeki kırılma günü olarak kabul edip, bu günü ilk resmi
milli bayram günü olarak kabul etmesidir. " İyd-i Milli ll adı verilen bu bay­
ram, Osmanlı Devleti'nde kabul edilen ilk resmi milli bayramdır. Resmi olarak
İyd-i Milli olarak adlandırılan bu bayram halk arasında daha ziyade " 10
Temmuz Bayramı ll veya "Hürriyet Bayramı ll olarak adlandırılınışhr.

Milli bayram günü için, hangi önemli günün esas alınacağı Osmanlı

Mebusan Meclisi'nde uzun tartışmalara sebep olmuş ve müzakereler sonunda
iki tarih üzerinde durulmuştur .. Bunlardan bir~ 27 Ocak Osmanlı Devleti'nin
kuruluş yıldönümü , diğeri ise 23 Temmuz II.Meşrutiyet 'in ilanıdır. Mebusan
Meclisi'nde 23 Temmuz 1908 ( 10 Temmuz 1324) gününün İyd-i Milli olarak
kabul edilmesi ağırlıklı olarak değerlendirilmiş ve 26 Ocak 1909 tarihinde (13
Kanuruani 1324) karar verilmiş ise de bu iki günden hangisinirı milli bayram
olması gerektiği veya her ikisinirı de bayram günü olarak kabul edilip edilerne­
yeceği hususunda kesin bir sonuca varılamaması üzerine, söz konusu kanuna
son şeklin verilmesi için aynı gün Layıha Encümeni'ne havale edilmiştir 7.

Layıha Encümeni, iyd-i milli gününün Osmanlı Devleti'nin kuruluş
gününün mü yoksa Il.Meşrutiyet'in ilan gününün mü olması gerektiği husu­
sunda bir mazbata hazırlayarak , bu mazbatayı 1 Haziran 1909 (19 Mayıs 1325)
günü Meclis-i Mebusan Başkanlığı'na sunmuştur. Bu mazbata günümüz
Türkçesiyle şöyledir:

"Milli Eğitim Bakanlığı Levazını Dairesi Müdür Muavini Mehmet Ziya inıza­
sıyla İzmir mebusu Ahmet Miifit Beı;'e gönderilen 18 Ocak 1909 (5 Kanıilısani
1324) tarihli telgmf ile 26 Ocak 1299 (14 Kammsmıi 699) tarihinin Osmanlı Devle­
ti'nin kuruluş tarihi olarak iyd-i milli olarak kabul edilmesine dair istek 21 Ocak 1909

Kanım-ı
Esasi'ııiıı mevcudiyetinin devam etmesine zemin hazırlaması ve kamuoyu temayiiliinüıı
de 23 Temmuz tarihinin bir milli bayram yönünde olması, bu kararın verilmesinde ö­
nemli bir rol oyııamıştır.

24 Kanımsanİ 1324 Layıha Encümeni Reisi
Canik mebusu Abdullah "8

Layıha Encümeni'nin bu kararı ile Osmanlı Meclis-i Mebusan'ı 23
Temmuz 1908 (10 Temmuz 1324) gününün Milli Bayram olarak kutlarunasına
1 Haziran 1909 (19 Mayıs 1325) tarihinde karar vermiştir 9.

Meclis-i Mebusan' da alınan bu karar Sacirazama sunulmuş ve yapılan
inceleme soruasında 30 Mayıs 1909 1 17 Haziran 1325 tarihli Meclis-i V ala kara­
rıyla meselenin Meclis-i Mebusan Riyaseti'ne gönderilmesine karar verilmişlO
ve 3 Temmuz 1909 (20 Haziran 1325) tarihinde, 23 Temmuz gününün Milli bay­
ram günü olarak kutlanması için kanun yapılması husustıncia emir verilmiştir.
Bu emirde;

"Meclis-i Mebusan Riyaseti Celilesi' ne,

Devre (24 Haziran 1325), s.210
17 Mısır' da yapılacak şenliklerle ilgili basında da haberler yer almıştır. Bu haberler de şenliklerin
düzenlenmesi için bir heyetin seçildiği ver resmi kutlamanın Mısır Fevkalade Komiserliği'nin
dairesinde yapılacağı bildirilmektedir. Aynca Kudüs-ii Şerifte de kutlamalar düzenlenmiştir.

TANİN 29 Haziran 1325/12 Temmuz 1909, nr:309

18 Meclis-iMebusan Zabıt Ceridesi, c:S, I.Devre(14 Temmuz 1325), s.539
19 Meclis-iMebusan Zabıt Ceridesi, c:S, I. Devre (16 Temmuz 1325), s.569

edildiği tarihin milli bayram olarak kabul edilmesi, gerek Osmanlı Devleti için­
de ve gerekse Osmanlı Devleti dışında bulunan ülkeleri yakından ilgilendirmiş,
memnuniyet verici bir gelişme olarak değerlendirilmiştir.

Oysa 23 Temmuz 1908 (10 Temmuz 1324) tarihi, halkın iradesinin yöne­
time yansımasını sağlayan Meclis-i Mebusan'nın ikinci defa faaliyete geçtiği
tarihtir. Halk iradesinin yönetime katılmasını sağlayan Meclis'in açıldığı günün
milli bayram olarak değerlendirilmesi gerekiyorsa bunun için 24 Aralık 1876
(7 Zılhicce 1293) tarihinin esas alınınası gerekirdi.

26 TASViR-İ EFKAR, 5 Temmuz 1325 1 18 Temmuz 1909, nr:49
27 T ASVİR-İ EFKAR, 8 Temmuz 1325 1 21 Temmuz 1909, nr:52
28 TASViR-İ EFKAR, 10 Temmuz 1325 1 23 Temmuz 1909, nr:54
29 TANİN, 3 Temmuz 1325 1 16 Temmuz 1909,nr:313
30 AHENK, 12 Temmuz 1325 1 25 Temmuz 1909, nr:3962
31 TASViR-İ EFKAR, 8 Temmuz 1325/21 Temmuz 1909, nr:52
32 TANiN, 10 Temmuz 1325123 Temmuz 1909,nr:320
33 1v1uhiddin, ll 10 Temmuz, Kucaklaşınız! ",TANiN, 10 Temmuz 1325 1 23 Temmuz 1909, nr:320
34 Hüseyin Cahid, ll 10 Teıııııııız ",TANiN, 10 Temmuz 1325 1 23 Temmuz 1909, nr:320

Onun için kanunun maddesi ile yalnız 29 Birinci
Teşrin (Ekim) günü ulusal bayram gilnü olmak üzere kabul edilmiştir." 18 Mayıs'ta
Dahiliye Encümeni'ne havaleedilen Layiha, 25 Mayıs'ta Dahiliye Encümeni'nin
mazbatası ile birlikte Meclis'e geldi ve 27 Mayıs'taki 31.İn'ikadında tasarı kısa
bir görüşmeden sonra 251 oyla kabul edildi. Bu yasanın 4.maddesi ile 25
Haziran 1324 (8 Temmuz 1909) tarihli, 23 Nisan 1337 (1921) tarih ve 112
numaralı, 24 İlkteşrin (Ekim) 1339 (1923) tarih ve 362 numaralı, 19 Nisan 1341
(1925) tarih ve 628 numaralı , 1 Nisan 1926 tarih ve 795 numaralı kanunlarla, 2
İkincikanun (Ocak) 1340(1924) tarih ve 394 numaralı Hafta Tatili Kanunu'nun
birinci maddesinin son fırkası kaldırılmıştır 77.